Após a compreensão dessa coisa como 'ente', as intenções mais próximas a essa primeira pelas quais o intelecto pode conceber a mesma coisa são 'uno' (*unum*), 'verdadeiro' (*verum*, agora enquanto intenção primeira) e 'bem' (*bonum*) – a passagem de uma intenção à outra deve, entretanto, ser ordenada, de acordo com os diferentes modos pelos quais toda e qualquer coisa já entendida como 'ente' pode ser considerada pelo intelecto – "*Post intentionem autem entis proximiores sunt in re illae intentiones universales quae sunt unum, verum, bonum, et hoc diversimode et secundum ordinem, quoniam quaelibet res sub intentione entis existens tripliciter potest considerari*" (p. 38). Com efeito, para Henrique, o 'ente' é uma *'intentio rei prima et absoluta'*, enquanto que essas demais intenções que a ele se seguem na ordem do conhecimento são intenções secundárias (p. 39). Assim, enquanto qualquer coisa é concebida como, por sua natureza, separada de outros e indivisível, convém a ela a

intenção de ‘uno’ – “Primo in quantum habet esse determinatum in natura sua, quo per formam suam est in se indivisa et a quolibet alio divisa. Sic convenit ei intentio unius: in eo enim quaelibet res est una quo in se est indivisa formaliter et a quolibet alio divisa” (p. 38). Em seguida, enquanto tal coisa é concebida como uma representação de seu exemplar, convém a ela a intenção de ‘verdadeiro’ – “Secundo in quantum in esse suo habet quod de ea exemplar ad quod est repraesentat. Sic convenit intentio veri: in tantum enim vera est quaecumque res, in quantum in se continet quod exemplar eius repraesentat” (p. 38). Além disso, enquanto tal coisa é concebida enquanto diz respeito a seu fim próprio, convém a tal coisa a intenção de ‘bem’ – “Tertio autem in quantum congruit suo fini ad quem est. Sic convenit ei intentio boni: in tantum enim quaelibet res est bona, in quantum respicit finem, qui bonus est” (p. 38).

Feita essa enumeração, notemos duas características relevantes dessas primeiras intenções. Em primeiro lugar, como já mencionado, elas se convertem com o ‘ente’ – por exemplo, ‘todo ente é bem’, assim como ‘todo bem é ente’. Esse tipo de conversão é válido para tudo o que se pode, de alguma maneira, entender como ‘ente’ – nos diferentes graus de perfeição possíveis, de acordo com a natureza de cada coisa. Isso nos leva à segunda característica importante nas primeiras intenções, a saber, elas são predicadas de tudo o que é ente – seja isso substância ou acidente e, no limite, criatura ou criador. Para Henrique de Gand essa comunidade da predicação da intenção de ‘ente’ se deve ao fato de ela ser um conceito análogo ao criador e à criatura. Em outras palavras, ela é predicada de ambos, mas ordenada e diferentemente: “Et secundum hoc ens per prius dicitur de uno quam de altero, et de uno per alterum, et ita quodam modo analogice” – *Suma*, art. 21, q. 2, ad op. (ed. Decorte & Teske, p. 62). Essa analogia da intenção de ‘ente’ só é possível porque distingue-se entre um ente primeiro (Deus) e os demais entes que se reduzem a ele (pelas relações causais que produzem o ‘ser de essência’ e o ‘ser de existência’, como vimos em cap. 2, nota 95). Assim, “<...> quicquid est in creatura per attributionem quondam reducitur in Deum, ut dictum est, et sic omnis entium multitudo reducitur ad unitatem primi entis, sicut et omnis numerus reducitur ad unitatem primam a qua incipit et quam continet in se” – *Suma*, art. 21, q. 2, ad op. (ed. Decorte & Teske, p. 54). Essa distinção entre um ‘ente primeiro’ e os ‘entes’ ordenados a ela parece-me estar atrelada à distinção introduzida pelo gandavense entre duas indeterminações possíveis do conceito de ‘ser’ (*esse*): [1] a indeterminação negativa, daquilo que naturalmente não se determina e [2] a indeterminação privativa, daquilo que naturalmente é determinado (embora possa ser concebido como indeterminado, na medida em que é privado de sua determinação natural). O primeiro é o ser de Deus, o segundo é o ser das criaturas: “Intelligendum tamen quod illa indeterminatio alia est respectu esse Dei, et alia respectu esse creaturae, quia duplex est indeterminatio, una negativa, altera vero privative dicta. Est enim negativa indeterminatio quando indeterminatum non est natum determinari, ad modum quo Deus dicitur esse infinitus, quia non est natus finire. Est autem privativa indeterminatio quando indeterminatum natum est determinari, ad modum quo punctus dicitur infinitus cum non est determinatus lineis quibus natus est determinari. Secundum istam autem duplicem indeterminacionem oportet intelligere quod concipiendo esse simpliciter et indeterminate quod est Dei, tunc est indeterminatio negativa, quia esse Dei nullo est natum determinari <...>. Concipiendo autem ipsum esse indeterminate indeterminacione privationis illorum quibus natum est determinari, concipitur esse quod creaturae est, quia esse creaturae per proprias naturas quibus invicem differunt, natum est determinari” – *Suma*, art. 21, q. 2, ad op. (ed. Decorte & Teske, pp. 56-8). Portanto, o ‘ente’ é análogo por ser dito primeiramente de Deus (cujo ser é concebido como indeterminado negativamente) e secundariamente, por ordenação a Deus, das criaturas (cujo ser é concebido como indeterminado privativamente). O mesmo vale para as demais intenções primeiras, uma vez que são conversíveis com o ‘ente’.